Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2876/2877

MESA DIRETORA DA CMM

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 023/2020

CRIA a Galeria das Vereadoras na Câmara Municipal

de Manaus.

Art. 1º. Fica criada na Câmara Municipal de Manaus a Galeria das Vereadoras.

Parágrafo único. Será destinado um espaço no Memorial da CMM, para exposição
permanente de fotos e breves biografias das ex-vereadoras da Cidade de Manaus,
como forma de homenagear as parlamentares do legislativo municipal.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Plenário Adriano Jorge, em 19 de outubro de 2021.

David Reis

Presidente da CMM

Wallace Oliveira
1º Vice-presidente

Diego Afonso
2º Vice-presidente

Caio André
3º Vice-presidente

PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : E8DF10BD000B36C8 . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2021.10000.10300.9.029532 (página 1)

1

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2876/2877

CRIA a Galeria das Vereadoras
no âmbito da Câmara Municipal
de Manaus.

Glória Carratte
Secretária-geral

Bessa
1º Secretário

Eduardo Alfaia
2º Secretário

João Carlos
3º Secretário

Jaildo Oliveira
Corregedor

Amom Mandel
Ouvidor-geral

PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : E8DF10BD000B36C8 . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2021.10000.10300.9.029532 (página 2)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2876/2877

JUSTIFICATIVA

O objetivo da propositura é homenagear as mulheres que fizeram história ao

passar pela Câmara Municipal de Manaus, destinando um espaço de reconhecimento

e distinção no Poder Legislativo.

Nesse novo espaço a ser criado, todas as vereadoras que passaram pela CMM,

independente do período que permaneceram no Legislativo, serão lembradas com o

registro de uma breve biografia, com memórias marcantes da sua história pessoal e

vereança.

Segundo o vereador João Carlos, autor do Requerimento 1325/2021, que

postulou da Mesa Diretora da Câmara Municipal a criação de um espaço físico

denominado Galeria das Vereadoras na Câmara Municipal de Manaus, “é essencial

que o Parlamento não se omita quanto a esse papel de incentivar a participação da

mulher na política”.

Mediante o exposto, nada mais justo do que a Câmara novamente, mostrando

para a sociedade a valorização e o reconhecimento a todas as mulheres da nossa

cidade, representadas por essas vereadoras que já passaram pelo Legislativo, crie

essa galeria.

Para tanto contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação

desta Propositura.

Plenário Adriano Jorge, em 19 de outubro de 2021.

PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : E8DF10BD000B36C8 . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2021.10000.10300.9.029532 (página 3)

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 1

AMOM MANDEL LINS FILHO (CONFERÊNCIA)  - VEREADOR - 072.847.254-60 EM 26/10/2021 11:55:54
JAILDO DE OLIVEIRA SILVA - VEREADOR - 613.453.342-49 EM 26/10/2021 10:56:15
CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA - VEREADOR - 641.056.792-87 EM 26/10/2021 10:52:55
ELISSANDRO AMORIM BESSA - VEREADOR - 405.507.372-00 EM 26/10/2021 10:52:52
DIEGO ROBERTO AFONSO - VEREADOR - 784.440.632-15 EM 26/10/2021 10:42:49
CARMEM GLORIA DE ALMEIDA CARRATE - VEREADOR - 115.263.602-25 EM 26/10/2021 10:35:19
JOAO CARLOS DOS SANTOS MELLO - VEREADOR - 074.890.987-77 EM 26/10/2021 10:29:35
EDUARDO ASSUNCAO ALFAIA (CONCORDÂNCIA)  - VEREADOR - 651.106.502-25 EM 26/10/2021 10:26:12
WALLACE FERNANDES OLIVEIRA - VEREADOR - 192.566.802-97 EM 26/10/2021 10:17:49
DAVID VALENTE REIS - PRESIDENTE - 509.879.092-15 EM 26/10/2021 14:35:14

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : E8DF10BD000B36C8 . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2021.10000.10300.9.029532 (página 4)